SILPHION. DXX.

**S**ilphio, id est, laserpicio radix crassa multatq; Caulis annuus, altitudine & crassitudine quasi ferulæ, folium simile apio, quod ineunte uere profilit deciduumq; est, eximii purgando & saginando pecori, carne mirabilem in modū iocūda. Folio amisso caulis emicat: qui omnibus modis paratus igni māditur, hominēq; diebus quadraginta purgat omnino. Semen ei latum, foliaceum. Succus duplex est scapo, caulias uocatus. E' radice rizzas, uilior ac putrescens. Radici cortex niger, qui & detrahitur ad mercis adulteria. Præparatur uero succus admixto sursu

reaut farina, subinde concutiendo uas, quatenus ad maturitatē perducant, id est, quatenus sudare desinat, & colorem suum capiat: ita inueteratū à feruēdicant & carie, laser uocantes. Perucidior hic & purior à radice, dilutior à caule: ob id farina inditur ut coeat. Natum ferunt silphiū in bre crasso & piceo, repente madefacta tellure circa Hesperidū hortos, Syrtinē maiorem, septem annis ante oppidum Cyrenarum conditum: uim autē illam quatuor stadiorum spatio in Aphrica ualuisse, rem feram & contumacē, atq; si coleretur, in deserta fugientem. Quidā radicē laserpicio maiorem fuisse cubitali perhibent, e' cuius medio caput sublimē conspicendumq; tuberet, unde primum succus ceu lacteus erumpat. Super nate caulem magydari uocātū: q̄q̄ & semen eius quoq; magydari ab aliquibus dicitur, ut Galenus scribit, folio aurei coloris, quo seminis uice austrinis flatibus decussio, à canis ortu laserpiciū nascatur: eodēq; anno & scapum & radicē aboleri, solum circumfodi subactum, glutumq; fieri. Radices eius recens prætectas ex aceto mandi. Pecora non purgari eo, sed si ægrotant, aut sanari protinus, quod ferè consequitur, aut emori. Prior opinio uidetur Persico silphio congruere, multo infra Cyrenaicum nascenti. E' Sycongruere, multo infra Cyrenaicum solebat, Parthico siue Persico deterius, Medico præstantius. Aëtius laser à Cyrenaicō lacte separauit, siue quia laser succus ipse silphij non lac esset: siue quia laseris appellatiōe Persicum aut Medicum ut cognobiliora, non Cyrenaicum ueniret: quippe quod ad pondus argenti denarij pendebatur, multisq; iam annis, ut Plinius ait non inuenitur. Cum comedit ouis caulem protinus dormit, capra sternitur, tauros inflammat rumpit, litis, serpentes auidissimas uini admixtum rumpit. Præcipit autē se quidā ex alto, cum in dentium dolore cauis addidisset inclusum cera. Laser Græci opone uocant: & q̄q̄ opos manantem herbæ cuiusq; succū ex uulnere significet, Cyrenaicum tamē absolute pronuntiatu indicat, ut Varroni placet, qui coagulari lac eo tradit. Post Cyrenaicum autoritas deinde Meladico & Syriaco, ut Galen⁹ inquit. Hippocrates phyllion Libycon & Aethiopicum uocādo, ipsum silphion semen significat Galeno: ut quod præ sua latitudine foliaceum sit: Interim phyllon uocat hoc, nec adijcit Libycon. Radicem huius proprie silphion appellat, uero & *επιουλινα* scapum, id est, coleum, ut Herodotus. Solini quoq; uerba de silphio subiiciam: Apud Cyrenenses, inquit, syrpe gignitur, odoratis radicibus, uirgulto herbido magis q̄ arbutto: cuius e' culmo exudat ætatis tempore pingue roscidum idq; pascentium hircorum in hæret barbulis: ubi cū arefactum inoleuit, guttis steriacis legitur ad usum mentisatum, uel medelæ potius. Dictum est primū, inquit, syrpicum, quia manat in modum lactis: deinde usu deriuante, laser nominatū: Paulō post: Asbytae ingit, uiuunt lasere: hoc aluntur: hoc illis dulce est. Ex his uerbis Solinus satis indicat se desylphion loqui uoluisse quidem, sed parū nouisse quid diceret: ita salebrofus & defuetus in eo genere sermo eius est. Plautus in Rudente:

Speras, inquit, tibi multum hoc anno futurum syrpe & laserpiciū?  
Sed cur Varro draconon appellari dicit ipsum lac Cyrenaicum? an non draconon, sed diaronon legipote test? quia odorem intentum & uehementē habeat: & an

& andracanon à colore rubro, talis enim præfertur: nam & herba rubia, quandoq; apud Græcos cinnabaris & dracanon uocata est, autore Dioscoride.

## MAGYDARIS.

DXXI.

Agydaris siue magudaris, à laserpitio differt teneritudine. In Syria & Parnasso monte plurima. Theophrastus & Plinius in Libya eam nasci pernegant. Sunt qui & hanc laserpitiū appellant: periti uero facile discernunt uel aspectu.

## SAGAPENVM.

DXXII.

Sagapenū medicina tantū feritur in hortis: dicitur & sacopenium: q̄q; sacopenium quod apud nos gignitur, in totum transmarino alienatur: illud enim ammoniac lachrymæ simile sagapenon uocant, fructus sui nomine, ut Galenus inquit, per abusionem.

## EUPHORBIVM.

DXXIII.

Euphorbium & Euphorbiā Iuba Ptolomei pater in Atlante gigni herbā scribit, dicato priuati uolumine, folijs acanthinis, appellatā nomine inuentoris eius medicæ sui & fratris Musæ. Suscipitur lac non omni uentriculo, sed hœdino. Qui colunt clarius uident. Siccatur conto, ut effigiem thuris habeat. Adulteratur hœdino lacte, sed discernitur igni: quod enim syncere non est, fastidiendū odorem habet. Multū infra hunc succum est qui in Gallia fit ex herba chamælea granum cocci, ut Plinius inquit ferente. Fractus ammoniaci similis est. Accendit os semel gustatū, & magis ex intervallo, donec fauces quoq; assiccet. Galenus & Paulus phorbion, siue phormion herbam quandā nominant, longe ab Euphorbio diuersam, cuius folio & semine ad albugines uerantur cum melle: spicula quoq; corporibus extrahi persuasum sit, Græci codices Euphorbion pro Euphorbio fere scribunt.

## GALBANVM.

DXXIII.

Galbanum *γαλβανον* Græci uocant, & ferulam & lachrymam: item stagonitin & metopion. Laudatur simile ammoniac, adulteratur sagapeno. Permutatur in libras quinque. Medicinæ hoc tantum galbanon à colore dictum candido existimant: à quo & uestis nomen galbanū Iuuenali. Vulgo quoque nautica operimenta sic uocamus: nam galbeū ut Tranquillus ait, remedia sunt lanis inuoluta.

## AMMONIACVM.

DXXV.

Ammoniacum dicitur, quoniam stillat in harenis iuxta Iouis Ammonis oraculū resinæ modo, aut gummi: ipsum thrausma siue thraustum thuris habet masculi similitudinem: phyrāma uero pingue resinofumq; adulteratur harenis uelut nascēdo apprehensis: igitur quoniam minimis glebis probatur, & purissimis. Pretium optimi in libras asses quadraginta. Metopion arbor ipsa dicitur, ut galbani à Solino metops.

## SARCOCOLLA.

DXXVI.

Sarcocolla uetustate nigrescit maxime: melior, quod candidior. E spina reddi putat, cū quadam acrimonia dulcem.

## GLAUCION.

DXXVII.

Glaucion & in Parthia nascitur, folijs densis, minoribusq; papaueris, sordidioribusq; gustu amaro cum quadā astrictione. Granū habet crocei coloris. Hinc temperatur collyriū, quod medici diaglaucion uocant, in quod recentiores papauere comuto utuntur, aut etiam chelidonio maiore, ut ni

hil profecerit Dioscoridis attestatio, in merione papa ueris illius, cum alioqui magno periculo hac parte hallucinentur, quod chelidoniū & papaueris eius natura erodendo sit, glaucij multo mitior & refrigerado ferē: propterea collyriū ex illo iumentorū oculis adhiberi solet: ex glaucio, humanis.

## GLUTINVM.

DXXVIII.

Glutinum siue gluten Græce colla, præstantissimum fit ex auribus tauroꝝ & genitalibus: sed adulteratur nihil æque quibusuis pellibus inueteratis, calceamentisq; etiā decoctis. Rhodiaceum uero fidelissimū, eoq; & pictores & medici utuntur. Lignosum improbat. Contexi par est & reliquā glutinū genera. Auro glutinū est lanternæ: ferro, argilla: æris massis, cadmia: laminis, alumen: stannum, æramentis: stanno, argentū: marmori & plumbo: resina: plumbum nigrū, albo: album ipsum sibi, oleo. Est & glutinum auri cum inducitur ligno, leucoporon siue leucophæon uocatum, ex pluribus compositum, Sinopidis Ponticæ selibra. Silis lucidi pondox. & melini Græciensis duobus mixtis, tritisq; unā per duodecim dies. Est & lithocolla glutinū ex lapidibus, sicut ichthyocolla ex piscibus. Habetur & glutin librarium ex similia & polline: nam gluten Atticum pro gummi ex amygdala quandoq; accipitur à chymicis.

## ICHTHYOCOLLA.

DXXIX.

Ichthyocolla appellatur piscis, cui glutinosum est corium. Idemq; nomen glutino eius, quod alij ex corio, alij ex uentre putant fieri. Ichthyocolla inuentum Dgedali. Laudatur carens uenis squamisq;. Madescere debet concisa in aqua, uel aceto nocte & die: mox tundi marinis lapidibus, ut facilius liquefeat.

## VISCVM.

DXXX.

Uiscum Græce ixos, & ixias frutex ipse ut Athenus ait. Porro uiscum illud quod inter uenenam ponitur à Dioscoride, Galeno, Plinio, ixiam Græci uocant & ulochon siue ulophonon: quibus nominibus chamæleontem quoq; dici constat: radicemq; affirmant esse hoc genus uisci, quod interficit: unde orta dubitatio est, uiscum hoc pro chamæleontis, an pro sui generis, aut pro fructus ipsius radice capiamus, ex quo uiscum conficitur. Paulus & Aëtius in uenenis ixiam à chamæleonte separant, alias & notas & medicinas reddendo. In quercu, ilice, pruno syluestri, therebintho, nec alijs arboribus adnascitur. Dioscorides addit malo & piro. Copiosissimum in quercu. Pleriq; putant quod dryos hyphear uocant, Ion poeta sudorē quercus: namq; quod in abiete & larice fit, stelim Eubœa dicit, hyphear Arcadia, hō uiscum. Visci porro genera bina uel terna faciunt, & in omni arbore excepta ilice & quercu. Differentiā constituit odor uirusq; & foliū, hō iocundi odoris. Viscum coloris, ut poeta inquit, aurei: amare & lentum, e robore præcipuū: hyphear uero ad faginanda pecora utilius, quia & alimēti plus & pinguitudinis in larice & abiete fit. Vitia purgat primum, dein pinguefacit quæ suffecere purgationi, ut silphium. Quibus fit aliqua tabes intus negant durare. Edēdi ratio ætatis quadragenis diebus. Adficiunt aliqui discrimē in ijs quibus folia decidant, & uisco decidere: contra in hærere nato in æterno fronde. Omnino autem fatū nullo modo provenit: unde Maroni dictum: Quod non sua seminat arbor: nec nisi per aluum fimo redditum maxime palumbis & turdis: siue ut quidam ex

COROLLARI,

Theophrasto, picis, *μύζην* pro *μύζαν* legentes: cum ali oqui Plautus, autore Seruio grammatico, de turdel lis intellexerit: cum inquit: Ipsa sibi auis mortē creat. Est autem turdella turdi genus alter, quod in Venetia prouincia drexanos uulgo nominant, in Liguria priscum nomen retinent: maiores turdo sunt, penna subtus uaria. Græci *κόσσυφος* modo appellat, ut quibusdā uidetur. Drexanos porro quasi dryxanos, hoc est quercus arrodentes uocatos existimāt. Cossyphos certe Aristoteles merulas intelligit, item cottyphos. Palumbos Græci phattas, siue phassas uocāt: sed genus eorū unum, cuius fimo uiscum nascatur, Athenæus cenadema appellari tradit, quā Theodorus nofter in Aristotele uinagine interpretatus est. Altitudo eius non excedit cubitalem, semper fruticosi ac uirentis. Mas fertilis, foemina sterilis. Aliquando non fert. Viscum fit ex acinis immaturis, hoc est uiridibus, nondū cādidiis, quod eis per maturitatē contingit. Hi per messes collecti, siccari atq; tusi, deinde putrefacti aqua duodenis fere diebus, mox in profluente, rursus malleo tunduntur, amissis corticibus, interiore carne lentescentes. Quidam decoquunt in aqua tulum, donec innatet: nōnulli cōmanducātes acinos, expuunt cortices. Optimū est quod sine cortice est, quodq; leuissimū. Quidā efficacius futurum promittunt, detractum prima luna ē robore sine ferro. Viscō nihil est glutinosius, pennis maxime uolucrum ligandis, iuglandium oleo subactum, cum libeat infidias moliri. Dryydes in Gallia nihil habent uiscō & arbore in qua gignatur, si modo sit robur, sacratius: nec ulla sacra sine ea fronde faciunt. Quicq; tjs adnascitur, ē cœlo missum putant. Inuētū rarum, magna religione petitur, & ante omnia sexta luna. Post sacrificium & epulas sub arbore sacerdos ueste candida, falce aurea id demetit, candido excipiente sago, taurosq; duos coloris candidi, tum primū cornibus uinctos immolant, precantes ut suum donum deus prosperē faciat. Fecunditatē eo potō dari, cuiusq; animalium sterili arbitrantur, contraq; uenena omnia esse remedio. Fit & ex alijs quoq; rebus uiscū in Syria, ex acinis quos ab Augusti honore ut coniugio, sebastos appellauerūt. Hæc myxa ueteribus fuisse interpretor, quę per diminutionē quoq; myxaria dicunt. Arbusci eius ligno cortex albus, ramis uirēs, folio rotundo, amplo, fructus in racemo dulcis, candido lentore plenus, cum interiore nucleo quasi oliuæ siccatur. Hic in medicina uentrem soluit, distillationesq; comprimit, & rosiones uesciæ, & intestinorū animalia. Damascenū inde uiscum paratur, cōmendatissimū aucupijs, præterq; aquatiliū uolucrū. Fin gitur & ex radice quadā uiscum lantanæ dicti fruticis, eque ueteribus incogniti, folio hirsuto, molli, flore candido, odorato, quem sustinet umbella, uimini bus lentis ad nexum acinis, ut uua primo rubentibus, post nigrantibus.

A P A R I N E. DXXXI.

409 **A** Parine, quā nostri & lappam uocant, Hippocrates philistion & phileterion quoq; ut Galenus putat. Non euident, sed occultus in ea flos maturefcit, & intra se germinat semen, uelut animalia quæ in se pariunt, ut uiperæ. Nascitur in frumētario agro inter lentem præcipue: item pratis hortisq;. Ramosa hæc & hirsuta, quinis senisq; in orbem circa ramos folijs per interualla. Semen subdulce,

omphacocarpon à Plinio, Galeno, & Paulo Aegine-ta dicitur: nisi quis omphalocarpon ex Dioscoride legi malit, ab umbilici similitudine, quam semē præfert. Philanthropos uero dicta est hæc, à nonnullis herba: quia uelut amici solent, commeatium la-cinijs obhæreat. Aliud floris genus est, quod in Par-cinijs obhæreat. Aliud floris genus est, quod in Par-cinijs nasci scribit Apollodorus, philadelphum appel-latum, ex argumento, q; rami eius ex interuallo spori-late coëant ceu amantes: post digrediantur, concipi-ant, atq; pariant. Huius tenuissimis uirgis reticulatim compositis atq; ita confitis, hortorum septa impene-trabili compage fieri.

A L Y S S O N. DXXXII.

**A** Lysson distat à rubia, folijs tantum ramisq; minoribus: ita dictum q; rabiem canum de-fendat. Saniem conspecto eo siccari herbam Autor est Aëtius, quosdam existimare hanc herbam nihil differre ab sideriti Heraclea, quæ tertia est inter siderites à Dioscoride mēstratas. Sed & Photion græ-maticus folio eam subpurpureo describit, quod & si-derites habet tertia, ut Dioscorides est autor. Ego alysson ab hac sideriti plurimum differre nihil dubi-to. Alysson & poculi genus est, uerum scriptura sepa-rat, q; & per simplex s. & per e. scribitur: at pro herba captum, per y. & per duplex ff. Sunt qui crucialem iuterefc q; alysson quinis per interualla folijs ostendi mus, crucialem quaternis, unde nomen, & minus hirsutis. Exilius & huic semen q; alyffo est, minus est annum anguloso caule. Flos alyffo candidus, cruci-ali uero luteus. Cæterum impudentius falluntur, qui alysson pro ea capiunt, quæ liliago siue liliaca & Martegonia rustice uocatur, folio quadantenus & flore lilij purpureo. DXXXIII.

A T R A C T Y L I S. DXXXIII.

**A** Tractylis aculeata est, sed & acanacea, hoc est & conceptu & floris sede, aut etiam femi-ne fructuq; spinoso: laboratibus Græcis uno uerbo tres affectus & qualitates includere: idem erat quod acorna, siue acarna, nisi candidior esset, & nisi decerpta, cuteq; adhibita sanguineum succum nifi funderet. Qua de causa Theophrasto phonos, & an-drosæmon quoq; uocatur ab Aëtio, odore granis, pe-stemq; denuntians, sero maturefcente semine, nec an-te autumnum: q; hoc de omnibus spinosis dici po-est. Acornę spina pro folio, ut Theophrastus inquit, cneco urbano similis, colore tantum ruffo, pingui succo. Atractylis cnecum ē syluestre. De satiuo dice-tur in mentione sua. Syluestre iterum secatur, una mitior & satiuo similior: caule rectiore ac rigido exi-lis: itaq; & pro colu antiquæ mulieres utebantur, ex eoq; hanc proprie attractylida nominabant, semine candido, grandi, amaro. Altera hirsutior, corofiore caule quasi sonchi, & qui penē humi serpat, semine minuto, amaro, frequenti piloso. DXXXIII.